国家卫生计生委发布关于批准ε-聚赖氨酸等4种食品添加剂新品种等的公告

2014年第5号

[image: image1.png]

　　根据《中华人民共和国食品安全法》和《食品添加剂新品种管理办法》的规定，经审核，现批准ε-聚赖氨酸、ε-聚赖氨酸盐酸盐、植物活性炭（稻壳活性炭）、5-戊基-3H-呋喃-2-酮等4种物质为食品添加剂新品种，硫酸、硫酸亚铁等2种食品添加剂扩大使用范围。

　　特此公告。

　　国家卫生计生委

　　2014年4月3日

附件2
硫酸等2种扩大使用范围的食品添加剂
表1  扩大使用范围的食品工业用加工助剂

	中文名称
	功能
	使用范围

	1
	硫酸
	絮凝剂
	乳制品加工工艺

表2  扩大使用范围的其他类别食品添加剂

	名称
	功能
	食品
分类号
	食品
名称
	最大使用量
 (g/kg)
	备注

	1.
	硫酸亚铁
	其他
	04.04.02
	发酵豆制品
（仅限臭豆腐）
	0.15
	以FeSO4计

附件1
ε-聚赖氨酸等4种食品添加剂新品种
一、ε-聚赖氨酸

英文名称：ε-polylysine
功能：防腐剂
工艺：由小白链霉菌( Streptomyces. Albulus)PD-1经过液体深层有氧发酵制得的食品添加剂ε-聚赖氨酸。
用量及使用范围

	食品分类号
	食品名称
	使用量
	备 注

	07.0
	焙烤食品
	0.15 g/kg

	08.03
	熟肉制品
	0.25 g/kg

	14.02
	果蔬汁类
	0.2 g/L

二、ε-聚赖氨酸盐酸盐

英文名称：ε-poly-L-lysine٠HCl

功能：防腐剂
工艺：从淀粉酶产色链霉菌(Streptomyces. diastatochromogenes)受控发酵培养液经离子交换树脂吸附、解吸、提纯的食品添加剂ε-聚赖氨酸盐酸盐。
用量和使用范围

	食品分类号
	食品名称
	使用量（g/kg)
	备 注

	04.0
	水果、蔬菜、豆类、食用菌
	0.30

	06.02
	大米及制品
	0.25

	06.03
	小麦粉及其制品
	0.30

	07.04.02
	杂粮制品
	0.40

	08.0
	肉及肉制品
	0.30

	12.0
	调味品
	0.50

	14.0
	饮料类
	0.20

三、植物活性炭（稻壳活性炭）

英文名称：Vegetable activated carbon（Rice husk activated carbon）
功能：食品工业用加工助剂
工艺：以稻壳为原料，经炭化后碱溶酸化加工而成的食品添加剂植物活性炭（稻壳活性炭）。
用量及使用范围：油脂加工工艺

四、5-戊基-3H-呋喃-2-酮
英文名称：5-Pentyl-3H-furan-2-one
功能：食品用香料
工艺：3-壬烯酸，三乙胺和二氯化钯双乙腈的四氢呋喃溶液，回流反应，反应完毕用盐酸淬灭，用乙酸乙酯萃取，用饱和碳酸钠溶液和盐水洗涤，硫酸镁干燥后，浓缩至棕黄色液体，蒸馏得到食品添加剂5-戊基-3H-呋喃-2-酮。